
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che con la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, 
tramite ticket istituzionale EQ3-7YG-5N9P del 15 gennaio 2025, la segreteria del 
WARREDOC, ha chiesto di procedere all'affidamento dei seguenti servizi rivolte ad 
aziende specializzate: 

 

 Servizio per supporto Rendicontazione Progetto e AUDIT con specifico riferimento 
alle seguenti attività: 
- assistenza specialistica e supporto alla richiesta dei documenti tecnico-

contabili a tutti i partner nazionali ed internazionali del progetto; 
- verifica della completezza e congruenza della documentazione ricevuta da 

tutti i partner nazionali e internazionali rispetto alle attività previste da 
progetto; 

- verifica di audit di primo livello per tutti i partner nazionali e internazionali del 
progetto NEXUS-NESS; 

- preparazione documenti e tabelle di resoconto ai fini di produzione del 
materiale richiesto dal portale PRIMA MEL (https://prima-med.org/mel/) ad uso 
del Coordinatore per upload documenti e dati di audit nel sistema di 
rendicontazione online; 

- assistenza alla compilazione del Final Term Report (rapporto di 
rendicontazione finale come previsto da Grant Agreement); 

- simulazione di audit di secondo livello al fine di fare una 
pre-istruttoria che simili la visita degli ispettori PRIMA/Horizon entro i 5 anni 
da fine progetto; 
 

 Certificazione esterna della documentazione (certificato CFS o Certificate 
Financial Statements); 

Ritenuto opportuno procedere alla individuazione di un interlocutore specialistica che 
permetta di assolvere a tali necessità e mettere in campo tutte le azioni necessarie 
a tali fini; 

Ravvisata la necessità di fare un’indagine di mercato, coinvolgendo prevalentemente 
gli operatori presenti sul MEPA, tramite una manifestazione di interesse da 
pubblica sulla pagina del nostro sito istituzionale, per la durata di 15 gg a far data 
dalla pubblicazione; 

Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del “Codice 
dei contratti pubblici”; 

Richiamato: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 

aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, 
successivo errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 
aprile 2023, nel testo vigente; 

- il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 
2024; 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

Vista la richiesta del coordinatore scientifico del progetto, prof. Fernando Nardi - nota 
prot. 733 del 15. Gennaio 2025, allegata al ticket istituzionale EQ3-7YG-5N9P; 

 
 
Rilevato che non sono attive e disponibili convenzioni MePA cui approvvigionarsi alla 

luce dell’oggetto dell’appalto in parola; 
Ritenuto che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto del servizio 

in parola per un importo presunto totale di Euro 40.000,00 alla voce A.C.02.04.01.06 
- "Altre spese per servizi" - UA.ATE.CWAR - CENTRO WARREDOC del bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2025, progetto NEXUS-NESS “NEXUS Nature 
Ecosystem Society Solution Fair and Sustainable Resource Allocation Demonstrator 
of the Multiple WEFE Nexus Economic, Social and Environmental Benefits for 
Mediterranean Regions”, finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del 
Programma Quadro Horizon 2020 di cui l’Università per Stranieri di Perugia è ente 
coordinatore, è stato autorizzato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 159 del 10.12.2020, CUP: D99J20002050006; 
 

Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio e triennale per gli 
esercizi 2025 – 2027, approvato con deliberazione n. 221/2024, protocollo n. 
26929/2024, del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2024; 

Verificato che il costo troverà copertura per Euro 40.000,00 alla voce A.C.02.04.01.06 
- " Altre spese per servizi" - UA.ATE.CWAR - CENTRO WARREDOC del bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2025, progetto NEXUS-NESS “NEXUS Nature 
Ecosystem Society Solution Fair and Sustainable Resource Allocation Demonstrator 
of the Multiple WEFE Nexus Economic, Social and Environmental Benefits for 
Mediterranean Regions, CUP: D99J20002050006; 

 
D E C R E T A 

 

-  di autorizzare l’indizione di un’indagine di mercato, coinvolgendo prevalentemente 
gli operatori presenti sul MEPA, tramite una manifestazione di interesse da pubblica 
sulla pagina del nostro sito istituzionale, per la durata di 15 gg a far data dalla 
pubblicazione; 

- di far gravare il costo presunto di Euro Euro 40.000,00 alla voce A.C.02.04.01.06 - 
"Altre spese per servizi" - UA.ATE.CWAR - CENTRO WARREDOC del bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2025, progetto NEXUS-NESS “NEXUS Nature 
Ecosystem Society Solution Fair and Sustainable Resource Allocation Demonstrator 
of the Multiple WEFE Nexus Economic, Social and Environmental Benefits for 
Mediterranean Regions” , CUP: D99J20002050006; 

-  di approvare il modello di manifestazione di interesse (Allegato A), che è parte 
integrante dell’avviso; 

-  di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interessi nella 
Homepage del sito istituzionale di Ateneo e all’Albo online per la durata di 15 gg, a 
far data dalla data di pubblicazione; 

- di nominare RUP per la presente procedura la Dott.ssa Filomena Romanelli, 
Responsabile del Servizio Acquisti, Appalti e Contratti;  

- di nominare DEC il Segretario WARREDOC, dott.ssa Germana Zito; 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Luigi Botteghi 

 
        

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


